QUINTA-feIrA, 05 de mArço de 2009 14
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA Nº 0170 /09 DPG DE 05 DE MARÇO DE 2009
Aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma de
Execução Mensal de Desembolso do Orçamento de 2009 da
Defensoria Pública, para o primeiro quadrimestre do exercício
em vigor.
O Defensor Público Geral do Estado do Pará, no uso das
atribuições conferidas aos órgãos dos Poderes Judiciário,
Legislativo, Defensoria Pública, Ministério Público e dos demais
órgãos constitucionais independentes, no artigo 35, da Lei Nº
7.193, de 05 de agosto de 2008, que dispõe sobre as Diretrizes
Orçamentárias para o exercício de 2009.
Considerando o art. 26, da Lei Nº 7.193 , LDO/2009, que trata
sobre a criação, por ato próprio, de normas e medidas para
otimização da aplicação dos recursos públicos;
Considerando ainda, que a partir da edição da Lei
Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, Lei de
Responsabilidade Fiscal, responsabiliza a gestão fiscal a cada
um dos Poderes constituídos, a Defensoria Pública;
Considerando finalmente, a necessidade de se assegurar o
equilíbrio fiscal, por meio da otimização e eficiência na aplicação
dos recursos públicos.
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar a Programação Orçamentária e o Cronograma
de Execução Mensal de desembolso da Defensoria Pública para
o primeiro quadrimestre do exercício de 2009, na forma dos
Anexos a seguir discriminados:
I – ANEXO 1 – A Programação das Quotas Orçamentárias
mensais, identificadas por programa, grupo de despesa e
fonte de financiamento, observado os limites dos saldos
orçamentários; e
II- ANEXO 2- O cronograma de execução mensal de desembolso
das despesas à conta dos recursos do Tesouro Estadual e de
outras fontes, por grupo de despesa, em conformidade ao art.
35, § 2° da Lei N° 7.193, LDO/2009.
Art. 2° - As quotas orçamentárias mensais que trata o anexo
1 do artigo anterior serão disponibilizadas mensalmente no
Sistema de Administração Financeira para Estados e Municípios
(SIAFEM), pela própria Defensoria Pública.
Art. 3° - As alterações nos anexos 1 e 2, constantes nos incisos
I e II dos artigo 1°, serão aprovados por Portaria do Defensor
Público Geral , devendo ocorrer ao final de cada bimestre, se
necessário, observando:
I-       A disponibilidade orçamentária para ocorrer o ajuste;
II-     O encaminhamento pelo Poder Executivo da reestimativa
da Receita para o presente quadrimestre.
Art. 4° - Os créditos suplementares autorizados em função
do artigo 42 da LDO/2009, serão incluídos no mês de sua
aprovação no Anexo 1 do artigo 1° - Programação das Quotas
Orçamentárias mensais, por meio de portaria e por ato próprio
da Defensoria Pública.
Art. 5° - Esta Portaria terá efeitos a partir de 02 de Janeiro de
2009.
Art. 6° - Revogam-se as disposições em contrário.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se:
Antônio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral do Estado

PORTARIA Nº 5143/09 DP-G DE 09/02/09
Localidade: Santa Luzia do Pará/PA

NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA

Laércio Monteiro de Araújo Motorista 09/02/09
10/02/09

½
½

PORTARIA N° 0108/09-DP-G BELÉM, 04 DE FEVEREIRO
DE 2009

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n°
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-119 para prover o
Cargo de Motorista da Defensoria Pública do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 23.12.2008, que
nomeou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado
nomeado; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar JOSÉ MARIA DOS SANTOS LEITE, ocupante do Cargo de
Motorista, para exercício de sua função-atividade na Defensoria
Pública de Santarém - PA.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública
PORTARIA N° 0091/09-DP-G BELÉM, 04 DE FEVEREIRO

DE 2009.
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n°
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-119 para prover o

Cargo de Assistente Administrativo da Defensoria Pública do
Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 23.12.2008, que
nomeou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado
nomeado; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar JULIO CEZAR LIMA RODRIGUES, ocupante do Cargo
de Assistente Administrativo, para exercício de sua função-
atividade na Defensoria Pública de Marabá - PA.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública

PORTARIA Nº 5146/09 DP-G DE 04/02/09
Localidade: Barcarena/PA

NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA

Arthur Corrêa Silva Neto Defensor
Público

04/02/09 ½

PORTARIA Nº 5147/09 DP-G DE 04/02/09
Localidade: Barcarena/PA

NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA

Edson Prazeres Rodrigues Motorista 04/02/09 ½

PORTARIA Nº 5148/09 DP-G DE 08/02/09
Localidade: Senador José Porfírio/PA e Marabá/PA

NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA

Joaquim Ney Magalhães
Almeida

Secretário
de Núcleo do
Interior

08 a
13/02/09

05

PORTARIA Nº 0104/09 DP G BELÉM, 04 DE FEVEREIRO
DE 2009

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n°
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-119 para prover o
Cargo de Auxiliar Operacional da Defensoria Pública do Estado
do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 23.12.2008, que
nomeou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado
nomeado; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar KELLICE FEITOSA DE ARAÚJO, ocupante do Cargo de
Auxiliar Operacional, para exercício de sua função-atividade na
Defensoria Pública de Abaetetuba - PA.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública

PORTARIA Nº 5149/09 DP-G DE 09/02/09
Localidade: Ananindeua/PA e Distrito de Mosqueiro

NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA

Eliana Socorro Santos
Vasconcelos

Defensor
Público

10/02/09
11/02/09

½
½

PORTARIA Nº 5150/09 DP-G DE 09/02/09
Localidade: Ananindeua/PA e Distrito de Mosqueiro

NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA

Thyago Fernando Pinheiro
de Lima Motorista 10/02/09

11/02/09
½
½

PORTARIA Nº 0095/09 DP G BELÉM, 04 DE FEVEREIRO
DE 2009

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n°
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-119 para prover o
Cargo de Assistente Administrativo da Defensoria Pública do
Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 23.12.2008, que
nomeou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado
nomeado; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar LUCIANA OHASHI, ocupante do Cargo de Assistente
Administrativo, para exercício de sua função-atividade na
Defensoria Pública de Redenção - PA.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública

PORTARIA Nº 5151/09 DP-G DE 11/02/09
Localidade: Belém/PA

NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA

Carmem Elizabeth Aragão
Addário Haber

Defensor
Público

12 a
13/02/09 01

PORTARIA Nº 5152/09 DP-G DE 11/02/09
Localidade: Salinópolis/PA

NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA

Márcio da Silva Cruz Defensor
Público 18/02/09 ½

PORTARIA Nº 5153/09 DP-G DE 11/02/09
Localidade: Salinópolis/PA

NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA

Evandro Silva Matos Motorista 18/02/09 ½

PORTARIA N° 0111/09-DP-G BELÉM, 04 DE FEVEREIRO
DE 2009.

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n°
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-119 para prover o
Cargo de Motorista da Defensoria Pública do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 23.12.2008, que
nomeou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado
nomeado; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar LUÍS CARLOS DE ALMEIDA RODRIGUES, ocupante do
Cargo de Motorista, para exercício de sua função-atividade na
Defensoria Pública de Altamira - PA.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública
PORTARIA N° 0100/09-DP-G BELÉM, 04 DE FEVEREIRO

DE 2009.
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n°
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-119 para prover o
Cargo de Assistente de Informática da Defensoria Pública do
Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 23.12.2008, que
nomeou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado
nomeado; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar MABEL PILAR DE SOUZA NASCIMENTO, ocupante do
Cargo de Assistente de Informática, para exercício de sua
função-atividade na Defensoria Publica de Marabá - PA.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública
PORTARIA N° 0110/09-DP-G BELÉM, 04 DE FEVEREIRO

DE 2009.
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n°
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-119 para prover o
Cargo de Motorista da Defensoria Pública do Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 23.12.2008, que
nomeou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado
nomeado; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar VALDEMI SOARES DE OLIVEIRA, ocupante do Cargo de
Motorista, para exercício de sua função-atividade na Defensoria
Pública de Breves - PA.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública

PORTARIA Nº 5154/09 DP-G DE 11/02/09
Localidade: Barcarena/PA

NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA

Márcio da Silva Cruz Defensor
Público 17/02/09 ½